

事業概況報告書

(平成29年11月分)

名古屋市信用保証協会

注意(1) 四捨五入の為に個々の金額の合計が合計の金額にならない場合や、構成比の合計が100.0%とならないことがあります。

(2) 前年比「-」は、前年実績が無いため比較できないものです。

総括表（平成29年11月分）

（単位：千円、％）

当月中		対前年 同月比	項 目	当 月 末		対前年 同期比		
件 数	金 額			件 数	金 額			
			保証 申込	期首繰越 (A)	81	1,089,120	227.3%	
910	15,118,355	84.8%		本年度中 (B)	7,469	123,193,518	92.4%	
0	0	—		拒 絶 (C)	0	0	—	
29	274,270	325.7%		申 込 取 消 (D)	183	1,904,416	98.9%	
	117,280	109.9%		査 定 減 額 (E)		559,908	116.3%	
				調 査 中 (F)	77	1,234,380	80.4%	
			保証 承諾	期首繰越 (G)	44,824	536,690,161	95.0%	
885	14,719,975	87.6%		本年度中 (H)	7,290	120,583,934	92.8%	
11	172,400	173.4%		保 証 後 取 消 (I)	108	2,264,100	166.9%	
928	14,518,887	86.3%		償 還 (J)	8,863	139,435,449	96.0%	
50	495,676	53.9%		代位弁済（元金）(K)	468	5,806,156	89.1%	
				貸付報告未着 (L)	466	7,786,265	74.5%	
				保証債務残高 (M)	42,209	501,982,126	94.5%	
			代位 弁済	期首繰越 (N)	1,245	5,091,163	123.3%	
50	495,676	53.9%		本 年 度 中	元 金	468	5,806,156	89.1%
	1,140	31.8%			利 息		19,935	94.2%
50	496,817	53.8%			計 (O)	468	5,826,091	89.1%
2	118,637	313.3%		回 収 (P)	26	503,513	197.2%	
0	0	—		償 却 (Q)	4	88,012	—	
				求 償 権 残 高 (R)	1,683	10,325,728	99.2%	
	0	—		基本財産、出捐金、 金融機関等負担金 (S)		30,980,289	101.3%	
	628,633	—		支払準備保有残高 (T)		50,999,102	103.3%	
				対保証債務残高比 (T) (M)		10.16%		
	762	—		動 産 、 不 動 産 (U)		1,153,160	94.8%	
	0	—		うち事業用不動産 (V)		1,078,498	95.9%	
				固 定 比 率 (V) (S)		3.48%		

A+B=C+D+E+F+H

G+H=I+J+K+L+M

N+O=P+Q+R

(M) 保証債務残高を構成する企業数… 22,790企業

期間別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
3カ月以下	20	263,277	127	1,528,422	90.0%
6カ月以下	56	649,391	295	3,543,682	79.3%
1カ年以下	111	2,200,500	876	16,312,371	93.6%
2カ年以下	40	821,300	372	5,985,400	110.2%
3カ年以下	71	696,188	473	4,047,988	119.2%
4カ年以下	6	51,000	63	616,374	126.8%
5カ年以下	208	2,279,060	1,803	21,564,110	83.4%
7カ年以下	205	3,341,950	1,829	29,138,941	87.0%
10カ年以下	160	4,087,900	1,402	35,671,599	102.1%
10カ年超	8	329,409	50	2,175,047	81.6%
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

金額別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
50万円以下	4	1,800	46	20,230	72.8%
100万円以下	29	27,391	208	198,768	76.2%
200万円以下	54	96,527	413	753,412	96.3%
300万円以下	47	135,460	485	1,402,824	77.8%
500万円以下	110	510,088	1,017	4,734,028	93.0%
1,000万円以下	216	1,926,300	1,652	14,520,077	87.5%
1,500万円以下	96	1,304,309	796	10,853,978	97.7%
2,000万円以下	119	2,298,800	836	16,087,145	92.7%
3,000万円以下	92	2,526,800	894	24,340,483	96.4%
5,000万円以下	88	3,745,500	658	27,184,770	91.2%
6,000万円以下	9	493,500	114	6,515,920	92.0%
7,000万円以下	8	536,500	58	3,816,500	100.9%
8,000万円以下	8	632,000	66	5,196,900	87.4%
1億円以下	5	485,000	32	3,028,200	112.2%
1億2千万円以下	0	0	9	1,021,700	215.8%
1億5千万円以下	0	0	4	553,000	81.0%
1億5千万円超	0	0	2	356,000	31.1%
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

資金用途別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
運 転 資 金	785	13,339,427	6,259	106,811,951	92.6%
設 備 資 金	25	252,448	296	3,009,379	63.1%
運 転・設 備 資 金	75	1,128,100	735	10,762,604	109.9%
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

業種別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当 月 中		当 月 末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
製 造 業 計	141	2,418,460	1,159	20,515,179	86.3%
食 料 品 工 業	9	224,500	54	1,356,446	81.6%
織 維 品 工 業	5	119,000	44	603,470	68.3%
木 材 ・ 木 製 品 工 業	0	0	14	327,000	86.1%
家 具 ・ 建 具 工 業	2	14,000	38	389,300	74.1%
紙 工 業	3	88,000	32	652,000	110.6%
製 版 ・ 製 本 業	2	16,000	15	124,400	56.5%
化 学 工 業	1	58,000	9	188,000	85.0%
石 油 ・ 石 炭 製 品 工 業	0	0	0	0	—
ゴ ム ・ プ ラ ス チ ッ ク 工 業	4	52,000	70	1,160,950	64.6%
ゴ ム 製 品 製 造 業	4	78,000	11	245,000	104.7%
皮 革 工 業	0	0	6	35,500	26.2%
窯 業	2	8,000	10	266,053	79.7%
機 械 工 業	36	697,100	239	4,808,700	100.5%
電 気 機 器 工 業	4	27,500	44	903,500	81.0%
車 両 工 業	9	170,160	63	1,178,405	56.4%
船 舶 工 業	0	0	2	40,000	35.4%
金 属 工 業	23	384,500	207	3,888,360	85.5%
ソ フ ト ウ エ ア 業	21	355,000	164	2,614,635	98.6%
情 報 処 理 サ ー ビ ス 業	0	0	5	44,000	56.6%
農 林 漁 業	0	0	0	0	—
そ の 他 の 工 業	16	126,700	132	1,689,460	119.6%
鉱 業	0	0	1	64,000	492.3%
土 石 採 取 業	2	25,000	2	25,000	113.6%
木 材 伐 出 業	0	0	0	0	—
建 設 業	212	3,424,768	1,804	27,841,162	95.9%
卸 売 業	155	3,305,400	1,203	24,412,520	91.5%
小 売 業	98	1,603,100	739	11,160,080	94.6%
飲 食 店	44	319,500	401	4,788,371	103.8%
不 動 産 業	52	889,950	339	6,795,265	105.3%
運 送 業	18	536,188	195	4,847,140	113.7%
貨 物 運 送 取 扱 業	0	0	0	0	—
倉 庫 業	2	40,409	6	282,409	118.0%
物 品 預 り ・ 駐 車 場 業	0	0	8	142,100	116.7%
電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業	0	0	2	46,000	32.5%
印 刷 業	8	124,500	74	1,347,511	102.1%
出 版 業	0	0	6	61,500	49.2%
サ ー ビ ス 業 計	146	1,922,700	1,295	17,594,578	84.9%
物 品 賃 貸 業	4	59,000	41	698,350	97.5%
宿 泊 業	0	0	3	48,000	80.0%
洗 濯 ・ 理 美 容 ・ 浴 場 業	13	75,400	112	1,146,154	74.1%
そ の 他 の 生 活 関 連 サ ー ビ ス 業	3	82,000	25	461,700	59.8%
旅 行 業	4	50,000	20	437,600	194.1%
映 画 ・ 娛 楽 業	1	9,000	20	297,900	104.9%
広 告 業	11	140,700	83	1,411,340	104.5%
放 送 業	0	0	0	0	—
情 報 通 信 サ ー ビ ス 業	3	56,400	43	670,466	129.5%
運 輸 サ ー ビ ス 業	1	30,000	25	463,000	108.6%
職 業 紹 介 ・ 労 働 者 派 遣 業	5	115,000	65	1,319,514	67.7%
そ の 他 の 事 業 サ ー ビ ス 業	33	443,000	245	3,459,840	85.5%
専 門 サ ー ビ ス 業	19	158,000	160	1,349,760	115.4%
技 術 サ ー ビ ス 業	15	226,500	141	1,641,814	100.7%
医 療 ・ 福 祉 業	25	387,200	195	2,816,010	74.0%
廃 棄 物 処 理 業	3	49,000	34	688,580	75.9%
教 育 ・ 学 習 支 援 業	2	18,000	50	400,850	49.3%
そ の 他 の サ ー ビ ス 業	4	23,500	33	283,700	57.9%
保 険 媒 介 代 理 業	4	53,000	25	269,220	163.9%
郵 便 業	0	0	1	3,000	60.0%
通 信 業	0	0	1	10,000	—
イ ン タ ー ネ ッ ト 附 随 サ ー ビ ス 業	3	57,000	29	378,900	88.7%
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

制度別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
市 制 度 融 資 合 計	420	5,162,510	3,681	44,288,496	94.8%
小規模企業等振興資金	180	1,102,350	1,616	9,642,131	105.2%
通 常 資 金	56	646,500	536	5,441,020	111.0%
小 口 資 金	124	455,850	1,080	4,201,111	98.5%
経営強化支援資金	67	676,100	592	7,669,900	103.0%
大 口 資 金	64	606,600	573	7,111,824	97.2%
経営力アップ資金	3	69,500	19	558,076	415.5%
経営安定資金	166	3,346,760	1,433	26,730,065	89.6%
環境適応資金	143	2,745,160	1,230	22,148,475	91.7%
環境適応資金	0	0	0	0	—
経済対策特別資金	143	2,745,160	1,230	22,148,475	91.7%
再生支援資金	0	0	0	0	—
経済変動対策資金	23	601,600	203	4,581,590	80.7%
新事業創出資金	6	33,500	32	175,300	77.7%
環境保全設備資金	1	3,800	8	71,100	230.8%
市 制 度 融 資 以 外 合 計	465	9,557,465	3,609	76,295,439	91.7%
一般個別保証	164	2,946,768	1,328	25,005,707	90.7%
手形貸付根保証	32	595,500	207	3,539,000	86.8%
割引根保証	3	17,000	46	302,000	87.0%
当座貸越根保証	30	727,500	251	5,624,000	122.5%
事業者カードローン根保証	10	86,000	97	655,500	85.6%
長期経営資金保証	0	0	1	47,000	—
小口零細企業保証	3	14,000	22	95,050	149.4%
予 約 保 証	0	0	0	0	—
経営力強化保証	0	0	8	261,980	192.6%
経営者保証ガイドライン対応保証	0	0	1	30,000	100.0%
条件変更改善型借換保証	2	90,409	6	332,409	145.1%
超ワイド保証なごや	132	3,232,288	1,057	26,419,454	78.6%
ウェルカム保証なごや	20	404,000	132	2,433,300	76.5%
せつび保証なごや	1	40,000	4	267,700	40.6%
コラボ保証なごや	60	1,069,000	371	8,560,200	178.9%
げんき応援保証なごや	0	0	1	85,000	56.5%
税理士連携短期継続保証	0	0	13	220,000	—
流動資産担保融資保証	0	0	2	34,400	143.3%
特定社債保証	2	48,000	17	960,000	90.2%
経営安定関連保証	4	175,000	31	891,000	54.2%
創業等関連保証	0	0	0	0	—
創業関連保証	0	0	1	5,000	45.5%
再挑戦支援保証	0	0	0	0	—
事業再生計画実施関連保証	2	112,000	10	376,738	205.0%
経営革新関連保証	0	0	1	80,000	110.8%
経営力向上関連保証	0	0	2	70,000	—
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

保険別保証承諾状況

(平成29年11月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
一 般 保 証	848	13,749,875	6,988	113,334,706	93.8%
別 枠 保 証	37	970,100	302	7,249,228	80.2%
特 定 社 債 保 証	2	48,000	17	960,000	90.2%
流 動 資 産 担 保 融 資 保 証	0	0	2	34,400	143.3%
経 営 安 定 関 連 保 証	27	776,600	235	5,522,590	74.5%
創 業 等 関 連 保 証	1	10,000	2	22,000	37.6%
経 営 革 新 関 連 保 証	0	0	2	90,000	75.5%
創 業 関 連 保 証	5	23,500	31	158,300	88.9%
公 害 防 止 保 証	0	0	1	15,200	—
事 業 再 生 計 画 実 施 関 連 保 証	2	112,000	10	376,738	205.0%
経 営 力 向 上 関 連 保 証	0	0	2	70,000	—
合 計	885	14,719,975	7,290	120,583,934	92.8%

金融機関群別保証状況

(平成29年11月分)

(単位:千円、%)

群別	項目	当 月 中			当 月 末		
		件数	金額	対前年 対同月比	件数	金額	対前年 対同期比
都市銀行	保証承諾	54	1,412,500	61.0	437	11,299,902	78.1
	代位弁済	1	7,444	14.1	49 (A)	1,052,109	100.1
	保証債務残高	—	—	—	3,643 (B)	59,260,519	89.3
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.78		
地方銀行	保証承諾	51	1,051,000	81.8	424	7,235,919	83.8
	代位弁済	3	7,003	47.9	36 (A)	345,136	50.3
	保証債務残高	—	—	—	3,569 (B)	40,383,669	84.2
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.85		
第二協会 地方銀行	保証承諾	522	9,263,428	93.3	4,081	74,502,960	92.2
	代位弁済	33	359,372	56.6	250 (A)	3,265,630	90.9
	保証債務残高	—	—	—	22,880 (B)	299,145,397	96.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.09		
信用金庫	保証承諾	254	2,954,750	94.5	2,321	27,011,305	107.4
	代位弁済	13	122,997	70.6	129 (A)	1,137,318	98.1
	保証債務残高	—	—	—	11,852 (B)	99,361,367	97.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.14		
信用組合	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	0 (B)	0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
政府系	保証承諾	4	38,297	26.2	27	533,849	62.5
	代位弁済	0	0	0.0	4 (A)	25,897	54.8
	保証債務残高	—	—	—	260 (B)	3,773,977	95.1
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.69		
信託銀行	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	0 (B)	0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
その他	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	5 (B)	57,197	92.7
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
合計	保証承諾	885	14,719,975	87.6	7,290	120,583,934	92.8
	代位弁済	50	496,817	53.8	468 (A)	5,826,091	89.1
	保証債務残高	—	—	—	42,209 (B)	501,982,126	94.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.16		